Come noto, la prima delle due alternative era sostenuta dalla scuola dei Sabiniani, mentre i Proculiani avevano sostenuto la necessità della manifestazione della volontà di accettare il legato. Nerazio, da proculiano, non poteva quindi che richiedere che il legatario '*legatum ad se pertinere voluerit*', accettasse espressamente un legato di cose che prima di quel momento non sarebbero state ritenute di sua spettanza, in ciò opponendosi chiaramente alla diversa espressione usata dai fautori della tesi opposta, come ad esempio Papiniano che in D. 31.80 parla di un '*non repudiare*' cose e diritti già di spettanza del beneficiario, anche se eventualmente rinunciabili.

Occorre, prima di approfondire l'acuto dibattito così sollevato, precisare che l'immediatezza o meno dell'acquisto del legato era valutata non con riferimento al c.d. *dies cedens* (morte del testatore), ma al *dies veniens*, per cui si aveva riguardo al momento in cui il legato avrebbe avuto efficacia, a partire dall'adizione dell'eredità da parte di un erede volontario; come è noto, se si fosse trattato di legato obbligatorio, l'acquisto del credito da parte del legatario sarebbe stato immediato a partire dal *dies veniens*.

Ci sono a questo punto elementi sufficienti per leggere e tentare di decifrare l'articolato argomentare di Nerazio.

D. 47.2.65 (Ner. I Membr.): *A Titio herede homo Seio legatus ante aditam hereditatem Titio furtum fecit; si adita hereditate Seius legatum ad se pertinere voluerit, furti eius servi nomine aget cum eo Titius, quia neque tunc, cum faceret furtum, eius fuit, et ut maxime quis existimet, si servus esse coeperit eius, cui furtum fecerat, tolli furti actionem ut nec, si alienatus*

*sit, agi possi eo nomine; ne post aditam quidem hereditatem Titii factus est, quia ea, quae legantur, recta via ab eo qui legavit, ad eum, cui legata sunt, transeunt*⁶¹⁰.

Resta non poche perplessità il fatto che Nerazio da un lato abbia richiesto una esplicita accettazione del legato, ma dall'altro abbia apparentemente riconosciuto la bontà della tesi della *secta* avversaria, considerando comunque trasmesse '*recta via*'⁶¹¹, cioè direttamente e senza soluzione di continuità, le cose legate a Seio: come già parzialmente rappresentato, Papiniano aveva discorso di '*non repudiare*', e logicamente soltanto con questa assunzione si potrebbe poi parlare di un acquisto '*recta via*'.

Se si vuole un'accettazione espressa, ciò significa che prima che questa intervenga le cose legate sono *sine domino*, in quanto tali non suscettibili di furto giudiziariamente perseguibile, come sembrerebbe opinare Giuliano, che pure rimarca la necessità di '*legatum adgnosceret*'.